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|. Dane identyfikacyjne kontroli

P.16.087 — Zarzadzanie cmentarzami komunalnymi.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Szczecinie

Wiestaw Kaszak, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr 99634 z dnia 9.03.2016 r.
(dowdd: akta kontroli str. 1-2)

Miejskie Przedsiebiorstwo Gospodarki Komunalnej spétka z 0.0. w Choszcznie?, ul.
Wolnosci 26, 73-200 Choszczno.

Prezes Spdfki Ireneusz Siodmak?.
(dowdd: akta kontroli str. 3)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci.

Spotka prawidtowo realizowata powierzone przez organy gminy Choszczno zadania
w zakresie zarzadzania 7 cmentarzami komunalnymi gminys3, co potwierdzajg wyniki
ogledzin cmentarzy, przeprowadzonych przez NIK, jak réwniez prawidiowo
prowadzona rachunkowo$¢ w zakresie pobierania i odprowadzania na rachunek
gminy Choszczno optat cmentarnych.

Stwierdzone nieprawidtowo$ci polegaty na:

- wykonywaniu przez Spotke dziatalnosci gospodarczej pomimo, ze gmina
Choszczno nie zlecata takich zadan, $wiadczenia ustug pogrzebowych,
wykraczajacych poza zakres zadan o charakterze uzyteczno$ci publicznej, co byto
niezgodne z ograniczeniami wynikajacymi z przepisow art. 9 ust. 2 i ust. 4 ustawy o
samorzadzie gminnym¢ oraz z przepiséw art. 10 ustawy o gospodarce komunalnej,

- nieprawidtowym prowadzeniu wpisdéw w ksiedze osob pochowanych na cmentarzu
gdyz nie zawieraty one wszystkich danych wymaganych przepisami rozporzadzenia
Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z 1 sierpnia 2001 r. w sprawie
sposobu prowadzenia ewidencji grobowe;

- wydaniu przez Prezesa Zarzadu pomimo braku uprawnien dwoch zarzadzen tj. w
sprawie likwidacji grobow na Cmentarzu Komunalnym w Choszcznie, oraz
dysponowania zarezerwowanymi i nieoptaconymi miejscami pochdwku, podczas
gdy zgodnie z art. 40 ust. 1 i 2 pkt 4 ustawy o samorzadzie gminnym, jedynie
organom gminy przystuguje prawo stanowienia aktéw okreslajacych zasady i tryb
korzystania z gminnych obiektdw i urzadzen uzytecznosci publiczne;.

' Dalej: MPGK Spétka z 0. 0. lub Spétka.

2 Dalej: Prezes Zarzadu.

3Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogoinej wedtug proponowane;j skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena
nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrolg, stosuje sie ocene
opisowa, badz uzupetnia oceng 0going o dodatkowe objasnienie.

4 Ustawa z 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym (Dz. U. z 2015 r. poz. 1515, ze zm.), dalej ustawa o samorzadzie
gminnym.

5 Ustawa z 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (Dz. U. z 2011 r. Nr 45, poz. 236 ze zm.), dalej ustawa o gospodarce
komunalnej.

6Dz. U. Nr 90, poz. 1013 ze zm., dalej ,fozporzadzenie w sprawie prowadzenia ewidencji grobow”.
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Opis stanu
faktycznego

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

Wykonywanie zadan zarzadzania cmentarzem w zakresie powierzonym przez
gming Choszczno.

MPGK Spoétka z 0.0. zostato powotane aktem zatozycielskim z dnia 23.10.2007 r.7.
Jedynym udziatowcem Spdtki byta gmina Choszczno. Przedmiotem dziatalnosci
Spotki byto m.in. prowadzenie pogrzebow i dziatalnosci pokrewnej. Zadania
zwigzane zzarzadzaniem i administrowaniem cmentarzami  komunalnymi
powierzone zostaty Zaktadowi Zieleni Miejskiejs, w ktorym wyodrebniono stanowisko
administratora cmentarza, do ktérego uprawnienn i obowigzkow nalezato m.in.
wyznaczanie miejsc pochowku, prowadzenie ksigg 0s6b pochowanych na
cmentarzu komunalnym, likwidowanie miejsc pochowkow, kontrolowanie 0séb
wjezdzajacych na cmentarz. W zakresie ustug pogrzebowych przyjmowanie i
realizowanie zlecen na kompleksowg ustuge pogrzebowa, zakup odziezy dla
zmartych, nadzorowanie obstugi ceremonii pogrzebowych, kontrolowanie pod
wzgledem sanitarnym pomieszczenia do przechowywania zwtok w Kaplicy, zakup
odziezy dla pracownikbw obstugujacych ceremonie pogrzebowe, zakup
odpowiednich $rodkéw dezynfekcyjnych.

(dowdd: akta kontroli str. 5-16, 199, 232-238)

MPGK spétka z 0.0. zawarta z gming Choszczno umowe® na realizacje ustug w
zakresie wykonywania prac porzadkowych wraz z zarzadzaniem na cmentarzach
komunalnych znajdujacych sie na terenie miasta Choszczno (przy ul. Wolno$ci) oraz
na terenach wiejskich gminy Choszczno (cmentarzy wiejskich w miejscowosciach:
Rzecko, Kotki, Zamecin, Suliszewo, Stawecin, Piasecznik). Specyfikacja prac na
cmentarzach obejmowata m.in. prace porzadkowe i konserwatorskie, wyznaczanie
miejsc pochdwku, zaprowadzenie ksigg osob pochowanych na cmentarzu, ksiag
grobow i ksigg cmentarnych, pobieranie opfat za ustugi cmentarne i ich
przekazywanie na rzecz gminy Choszczno. W zakresie utrzymania cmentarza
komunalnego w Choszcznie przy ul. Wolno$ci Spdtka zobowigzana zostata do
wykonywania zadan polegajacych m.in. na prowadzeniu prac porzadkowych i
konserwatorskich na terenie Cmentarza, malowanie i konserwacja domu
przedpogrzebowego i toalet, wyznaczanie miejsc pochowku, zaprowadzenie ksiag
0s0b pochowanych, ksigg grobdw i ksigg cmentarnych, pobieranie optat za ustugi
cmentarne i ich przekazywanie na rzecz Gminy. Finansowanie przez Spdtke zadan
zwigzanych z administrowaniem cmentarzami komunalnymi odbywato sie na
podstawie kosztorysow przedktadanych Gminie przez Spotke.

(dowdd: akta kontroli, str. 200-207)

W latach 2014 — 2015 Spdtka podpisata 2 umowy z gming Choszczno w sprawie
sposobu zlecania i rozliczania z realizacji zadan powierzonych do wykonania aktem
zatozycielskim spotce MPGK w Choszcznie w roku budzetowym 201410i 2015, W
umowach zawarto m.in. wykonywanie przez Spotke zadan w zakresie utrzymania i
administrowania cmentarzem komunalnym w Choszcznie, cmentarzem wojennym
oraz cmentarzami gminnymi. Spotka zostata uprawniona i zobowigzana m.in. do
pobierania opfat za ustugi cmentarne i ich przekazywania na rzecz Gminy.
Przekazywania pobranych opfat na rachunek Gminy Choszczno do 15 —ego dnia m-
ca za m-c poprzedni oraz do 31 grudnia za miesigc grudzien z ostatecznym

7 Akt Notarialny Repertorium A nr 6394/2007

8 W strukturze organizacyjnej Spotki wyodrebniono m.in. Zaktad Zieleni Miejskiej, Zaktad Wodociagéw i Kanalizacji.
9 Nr 7090-2/1/2010 z dnia 4 stycznia 2010r.,

10z dnia 2.01.2014 .

" nr1/2015/KO z dnia 2.01.2015 1.



rozliczeniem m-ca grudnia do 10 stycznia roku nastepnego. Umowa okreslita
wysokos¢ kar za nieterminowe i nienalezyte wykonanie ustug.
(dowod: akta kontroli str.17-23, 24-28)

Regulamin cmentarza komunalnego w Choszcznie oraz regulamin cmentarzy
komunalnych na terenach wiejskich przyjete uchwatg Rady Miejskiej w Choszcznie z
dnia 27 listopada 2008 r."2 obejmowaty zasady korzystania z cmentarzy, rodzaje
grobow, opfaty i likwidacje, zatatwianie spraw formalno-organizacyjnych, zasady
ustawiania nagrobkow, zasady zagospodarowania otoczenia grobdow, ochrona
przyrody, zasady prowadzenia robdt, obowigzki wykonawcy oraz odpowiedzialnos¢
z tytutu nieprzestrzegania regulaminu.

(dowdd: akta kontroli, str. 213-224)

W objetym kontrolg okresie obowigzywaty stawki optat za ustugi cmentarne,
ustalone zarzadzeniem Burmistrza Choszczna z dnia 4 grudnia 2009 r.'3 w sprawie
ustalenia cen za ustugi cmentarne oraz wykaz cmentarzy komunalnych na terenie
gminy Choszczno.
W cenniku zostaty ustalone rodzaje optat m.in:
a) opfata za miejsce na cmentarzu na 20 lat:
- na cmentarzu komunalnym w Choszcznie: grob pojedynczy, grob pojedynczy
pogtebiony na dwie osoby, grob dziecka odpowiednio: 75 zt, 75 zt i 46 zt,
- na cmentarzach komunalnych na terenach wiejskich: gréb pojedynczy, gréb
pojedynczy pogtebiony na dwie osoby, gréb dziecka odpowiednio: 25 zt, 30 zti 15 zt,
b) Rezerwacja miejsca dodatkowego na 20 lat:
- na cmentarzu komunalnym w Choszcznie: chowanie wspétmatzonka (emeryt,
rencista), miejsce dodatkowe odpowiednio: 75 zt, 110 zt,
c) rezerwacja miejsca po 20 latach w grobie ziemnym:
- na cmentarzu komunalnym w Choszcznie: dla osoby dorostej, dla dziecka
odpowiednio: 183 zt, 120 zt,
d) optata za miejsce pod grobowiec na 99 lat:
- na cmentarzu komunalnym w Choszcznie: jednomiejscowy i jednomiejscowy
pogtebiony, dwumiejscowy odpowiednio: 920 zt, 1285 zt,
e) optata za miejsce w kolumbarium na 99 lat na cmentarzu komunalnym w
Choszcznie 650 zt,
Cennik optat obowigzywat od 4 grudnia 2009 r. Gmina Choszczno w badanym
okresie nie zmieniata stawek optat cmentarnych.

(dowdd: akta kontroli, str. 31-32)

Ksiegi rachunkowe Spdtki prowadzone byty w sposéb umozliwiajacy wyodrebnienie
kosztow ustug pogrzebowych i pokrewnych (konto 249) oraz przychoddéw netto
uzyskiwanych z tej dziatalnosci (konto 705). Przychody byty ewidencjonowane
z uszczegdtowieniem uwzgledniajacym takie tytuty jak:

- sprzedaz ustug cmentarnych i pokrewnych, na ktorg sktadat sie¢ wykup prawa do
grobu, nabycie prawa do miejsca w kolumbarium i pozostate ustugi pogrzebowe i
pokrewne (249-05),

- sprzedaz pozostatych ustug cmentarza, na ktorg sktadaty sie ustugi komunalne
(utrzymanie czysto$ci na cmentarzach, wjazd na cmentarz, ustawienie nagrobka
itd.) i inne opfaty wykonywane poza ustugg pogrzebowg (konto 249-13),

- sprzedaz ustug dziatalno$ci pomocniczej na cmentarzach komunalnych (ustuga
pogrzebowa, sprzedaz trumien i untensyliow,) - (konto 705-04)

12 Nr XXI11/309/2008 w sprawie regulaminu porzadkowego Cmentarza Komunalnego w Choszcznie (zatacznik nr 1) oraz
Cmentarzy Komunalnych wiejskich (zatacznik nr 2).

13 Nr 1554/09

14 Wedtug stanu na 31 grudnia 2015 .



- wptywy z tytutu realizacji umowy z gming Choszczno na utrzymanie cmentarzy (wg
kosztorysow) — (konto 705-03)
(dowod: akta kontroli, str. 228-229)

Z tytutu opfat za udostepnienie mienia i urzadzen cmentarnych (za miejsca
grzebalne, wjazdy na cmentarze, utrzymanie czystoSci na cmentarzach, postawienie
nagrobkéw), Spotka w badanych latach uzyskata przychody (warto$ci podano w
kwotach przychodéw brutto, podlegajace przekazaniu na rachunek budzetu gminy
Choszczno) odpowiednio: 146.663,20 zt i 137.088,00 zt, na ktore sktadaty sie:

- wptywy z tytutu opfat za udostepnianie mienia i urzadzen cmentarnych (optaty za
miejsca grzebalne i przedtuzenie prawa do grobu, optaty za nabycie miejsca
w kolumbarium i pozostate ustugi cmentarne), wynoszace 81.469,20 zt (w 2014 r.)
i71.612,00 zt (w 2015 1.),

- wptywy z tytutu $wiadczonych na cmentarzach ustug komunalnych (utrzymanie
czysto$ci, wjazd na cmentarz, postawienie nagrobkéw), wynoszace 65.194,00 zt (w
2014 r.)i65.476,00 zt (w 20151.),

tacznie za udostepnianie mienia i urzadzen cmentarnych oraz z tytutu
$wiadczonych na cmentarzu ustug komunalnych Spétka w badanych latach
odprowadzita na rachunek gminy Choszczno odpowiednio: 142.455,20 zt5 i
141.314,00 zhs. Pobieranie i odprowadzanie przychoddw z opfat cmentarnych na
rzecz gminy Choszczno w badanych latach byto zgodne z umowami na Swiadczenie
tych ustug.

(dowdd: akta kontroli, str. 228)

Z tytutlu $wiadczonych na cmentarzach komunalnych gminy Choszczno ustug
pogrzebowych i komunalnych (na podstawie umowy z gming Choszczno wedtug
kosztorysow) Spotka, w latach 2014-2015 uzyskata wplywy'” wynoszace
odpowiednio: 1.149.708,9 zt i 1.250.076,4 zl, z tego ustugi pogrzebowe
odpowiednio: 871.931,74 zt, 982.992,97 zt i na podstawie umowy (wg kosztorysow)
odpowiednio: 266.667,41 zt, 256.506,35 zt.

(dowdd: akta kontroli, str. 228)

W  ewidencji kosztébw zostaty wyodrebnione koszty utrzymania cmentarzy
komunalnych i koszty ustug pogrzebowych i pokrewnych, ktdre nastepnie zostaty
uszczegGtowione 0 pozycje kosztow wedlug uktadu rodzajowego. Koszty te
dziatalnosci w 2014 r. wyniosty 922.373,29 zt i w 2015 r. wyniosty 1.014.694,74 z, z
tego w 2014 r. koszty utrzymania cmentarzy 182.709,93 zt i koszty ustug
pogrzebowych 739.663,36 zt oraz w 2015 r. odpowiednio 196.667,56 zti818.027,18
zt.

(dowdd: akta kontroli, str. 229)

Na prébie 60 dowoddw wptaty i dokumentow rozliczeniowych o warto$ci ogdtem
9.926,00 zt'¢ wystawionych przez Spotke za ustugi cmentarne i pogrzebowe
Swiadczone na cmentarzu komunalnym ustalono, ze przyjete i stosowane stawki
opfat za ustug cmentarne byly zgodne z zarzadzeniem Burmistrza Choszczna nr
1554/09 z dnia 4 grudnia 2009 r. w sprawie ustalenia cen za ustugi cmentarne.
(dowod: akta kontroli, str. 190)

15 W styczniu 2014 r. na rachunek gminy Choszczno przekazano kwote 8.129,00 zt (za XI1/2013 r.), natomiast za grudzien
2014 r. kwote 12.337,00 zt przekazano w styczniu 2015 r. Wykazana kwota wptywdw jest z tego tytutu wyzsza o 4.208,00 zt
od przekazanej na rachunek gminy Choszczno w 2014 r.

6 W styczniu 2015 r. na rachunek gminy Choszczno przekazano kwote 12.337,00 zt, natomiast za grudzien 2015 r. kwote
8.111,00 zt przekazano w styczniu 2016 r. Wykazana kwota wplywdw jest z tego tytulu nizsza o 4226,00 zt od przekazanej
na rachunek gminy Choszczno w 2015 .

7 Wartosci podano w kwocie przychodow netto.

18 Kontrolg NIK objeto 30 dowodow wplaty o wartosci 7.827 zt wystawionych kolejno od 1 stycznia do 31 grudnia 2014 r. i 30
dowodéw wplaty o wartosci 2.099 zt wystawionych, od 1 stycznia do 31 grudnia 2015 .
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Spdtka na 2014 r. i na 2015 r. zawarta umowy ubezpieczenia mienia od ognia i
innych zdarzen losowych, ubezpieczenie mienia od kradziezy z wtamaniem i
rabunku i kradziezy zwyktej, sprzetu elektronicznego od wszystkich ryzyk,
odpowiedzialnosci cywilnej, szyb od sttuczenia, uszkodze maszyn od wszystkich
ryzyk. Spotka optacita skfadki z tytutu tych polis, ktorymi objete zostaty budynki
i budowle na cmentarzu komunalnym, stanowigce wiasno$¢ miasta gminy
Choszczno administrowane przez Spdtke. Spdtka w badanym okresie nie zlecata
agencji ochrony o0sob i mienia ochrony obiektdow i obszarow cmentarza
komunalnego w Choszcznie i cmentarzy komunalnych na terenach wiejskich gminy
Choszczno.

(dowod: akta kontroli, str. 271-284)

Prowadzeniem ksigg cmentarnych zajmowat si¢ administrator cmentarza. Ksiega
0s6b pochowanych na cmentarzu prowadzona byla w formie papierowej.
Alfabetyczny spis o0séb pochowanych na cmentarzu oraz ksiege  grobdéw
(stanowigcg podkatalog w katalogu spis alfabetyczny osob pochowanych),
administrator cmentarza prowadzit w formie elektronicznej. W latach 2014-2015
pochowki prowadzone byly na catym cmentarzu w miejscach zwolnionych po
likwidacji grobow.
W ksiedze osdb pochowanych na Cmentarzu Komunalnym prowadzonych w wersji
papierowej®®, na 60 zbadanych wpiséw:
- we wszystkich nie naniesiono danych dotyczacych nazwy i siedziby urzedu, ktory
zgon zarejestrowat,
- w 1 przypadku brak byto danych odnos$nie numeru aktu zgonu daty wystawienia i
nazwy i siedziby urzedu rejestrujacego (nr ew. 144/2014).
- w 18 przypadkach nie uzupetniono ostatniego miejsca zamieszkania (adnotacja
brak na akcie zgonu) oraz w 1 przypadku podano tylko miejscowo$¢?1,
- we wszystkich przypadkach daty nie byly pisane stownie i cyframi arabskimi
umieszczonymi w nawiasie w kolejno$ci: rok, miesiac, dzienz
- we wszystkich brak byto parafki oséb dokonujgcych wpisy2

(dowod: akta kontroli, str. 176-181)

W elektronicznej ksiedze grobdw oraz w alfabetycznym spisie 0séb pochowanych2
ujete zostaty wszystkie informacje wymagane przepisami § 4 ust. 1§ § 5 ust. 1
rozporzadzenia w sprawie prowadzenia ewidencji grobdw.

(dowdd: akta kontroli, str. 181-189, 285-288)

Panstwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Choszcznie (PPIS) w latach 2014-
2015 przeprowadzit 12 kontroli cmentarzy komunalnych w gminie Choszczno, z tego
odpowiednio 5 i 7 kontroli. W 2014 r. 4 kontrole dotyczyly stanu sanitarno-
porzadkowego cmentarzy wiejskich?> oraz jedna cmentarza komunalnego w
Choszcznie. W kontrolach tych PPIS nie stwierdzit nieprawidtowo$ci. W 2015 r. 4
kontrole dotyczyly stanu sanitarno-porzadkowego cmentarzy komunalnychzs (w tym
1 rekontrola cmentarza komunalnego w Choszcznie), 1 kontrola domu
przedpogrzebowego i 2 kontrole samochodu karawan.  Stwierdzono
nieprawidtowosci:

19 Kontrolg NIK objete zostaty zapisy dotyczace 60 pochowanych oséb na Cmentarzu Komunalnym w Choszcznie.

20§ 3 ust. 1 pkt 14 rozporzadzenia w sprawie prowadzenia ewidencji grobow.

2 nr ew.130 z 2014 r. - wpis ,brak miejsca zamieszkania”, w 2015 r. - nr ew. 16 wpisano nazwe miejscowosci zamieszkania
bez podania doktadnego adresu, w 2015 r., nr ew. 57, 64, 71, 92, 99, 106, 113, 120, 127, 134, 141, 148, 162, 176, 183, 190,
197 - wpis brak danych w akcie zgonu odno$nie ostatniego miejsca zamieszkania,

22§11 rozporzadzenia w sprawie prowadzenia ewidencji grobow.

2 § 14 rozporzadzenia w sprawie prowadzenia ewidencji grobow.

2 Kontrolg NIK objeto wydruk z systemu informatycznego sporzadzony 4 kwietnia 2016 r., obejmujacy alfabetyczny wykaz
0s6b pochowanych w 2015 .

% Rzecko, Suliszewo, Stawecin, Zamecin

% Kofki, Suliszewo, 2 kontrole cmentarza w Choszcznie.



- brak biezacej wody cieptej i zimnej w pomieszczeniu do przechowywania zwiok i
szczatek w domu przedpogrzebowym (termin wykonania 30.10.2016 r),
- brak biezacej wody cieptej i zimnej w toaletach na Cmentarzu (termin wykonania
30.10.2016 1),
- w domu przedpogrzebowym katafalk drewniany o powierzchni trudnej do
odpowiedniej i skutecznej dezynfekcji (termin wykonania ustalono na 31.03.2016 r.).
w dniu 7 kwietnia 2016 r. stwierdzono wykonanie zalecen.
W pozostatych kontrolach PPIS nie stwierdzono nieprawidtowosSci oraz nie zostaty
wniesione uwagi i zastrzezenia przez osoby uczestniczace w kontroli.

(dowod: akta kontroli, str. 192-193, 351-352)

W czerwcu 2014 r. przeprowadzony zostat przeglad techniczny budynku
przedpogrzebowego na Cmentarzu Komunalnym w Choszcznie. Stan techniczny
budynku zostat okreslony jako zadawalajacy.

(dowdd: akta kontroli, str. 289-299)

W celu zapewnienia mozliwosci chowania os6b zmartych na cmentarzu
Komunalnym w Choszcznie Prezes Zarzadu wydat zarzadzenie w sprawie likwidacii
grobow?” oraz zarzadzenie dotyczace zasad dysponowania zarezerwowanymi i
nieoptaconymi miejscami pochowku2.

Zarzadzenie w sprawie likwidacji grobow dotyczyto m.in., ze likwidacji grobow
nalezy dokonywac¢ na biezaco, w miare zapotrzebowania na miejsca do pochdwku
zmartych. Groby przeznaczone do likwidacji wskazywac bedzie Zarzad cmentarza.

Na terenie cmentarza komunalnego w Choszcznie wszystkich potencjalnych miejsc
do pochdwkow po zlikwidowaniu grobow z uptywem 20 lat byto 110 wg stanu na 31
grudnia 2015 .

(dowdd: akta kontroli, str. 211-212, 300)

Wedtug  wyjasnien  administrator cmentarza, dziatania Spdtki w celu
wyegzekwowania zalegtych optat z tytutu prawa do grobu po uptywie 20 lat polegaty
na odnajdywaniu adresu dysponenta grobu, jednak w starych ksiegach cmentarnych
brak byto adnotacji 0 osobach dysponujgcych danym grobem. Brak takich danych
uniemozliwiat pisemng informacje o zakonczeniu terminu opfaty. Jedyng formq
kontaktu z dysponentem grobu byto pozostawienie informacji na grobie z danymi od
kiedy grob jest nieoptacony i w jakim terminie nalezy dokonac opfaty oraz o jego
dalszym przeznaczeniu. Po uptywie okreSlonego czasu na grobie umieszczono
informacje o przeznaczeniu grobu do likwidacji i dalszego pochowku. Lista tych
grobow podawana bytfa do 0g6lnej wiadomoS$ci poprzez umieszczenie jej na Stronie
internetowej MPGK Spodtka z 0.0. oraz na tablicy ogtoszern w holu Administracji
Cmentarza.

(dowdd: akta kontroli, str. 301-302)

Kontrolg NIK objeto dokumentacje dotyczacq likwidacji osmiu grobdéw cmentarza
komunalnego  (likwidacie ~ przeprowadzono w  latach  2014-2015).
Udokumentowaniem tych dziatan byty protokoty przeniesienia szczatkdw ludzkich po
likwidacji grobow, w tym informacja o dacie przeniesienia.
W rejestrze skarg i wnioskéw Spotki od 2007 r. zadna skarga nie zostata
zarejestrowana.

(dowdd: akta kontroli, str. 301-302, 303-309,)

W trakcie ogledzin cmentarza komunalnego w Choszcznie przeprowadzonych 31
marca 2016 r. ustalono, ze:

21 Nr 1/2013 z dnia 14 stycznia 2013 r.
28 nr 6/2013 z dnia 19 lipca.2013 r.



Ustalone
nieprawidtowosci

- na cmentarzu znajdowat sie¢ dom przedpogrzebowy z Kaplicg oraz chtodnie na
ciata zmartych.

- ogrodzenie cmentarza zbudowane bylo metalu, betonu, cegly. Teren za
ogrodzeniem od strony ul. Zielnej i Boh. Warszawy byt administrowany przez
Spotke.

- teren cmentarza i wokot niego wyposazony byt w drogi dojazdowe i dojscia; do
budynku administracji cmentarza prowadzit podjazd dostosowany do o0s6b
niepetnosprawnych, od strony ul. Wolnosci zlokalizowano parking na ok. 50 miejsc.
Od strony ul. Zielnej zlokalizowano nieutwardzony parking na ok. 50 miejsc. Na
cmentarz prowadzity dwie bramy wjazdowe/wejSciowe oraz dwie bramki wejsciowe.
Na terenie cmentarza znajdowaty sie¢ 3 rodzaje ciggéw pieszych: utwardzone,
nieutwardzone oraz zuzlowe oraz aleje o asfaltowych nawierzchniach. Nie
stwierdzono uszkodzen ciggow pieszych. Nie stwierdzono takze uskokow, schodow
I innych przeszkod uniemozliwiajgcych poruszanie sie osobom niepetnosprawnym,

Przy wejsciu gtdwnym od strony ul. Wolnosci posadowiono mape cmentarza wraz z
regulaminem. Przy parkingu od ul. Zielnej oraz przy bramce od strony ul. Boh.
Warszawy posadowiono tablice z trescig regulaminu.

Na terenie cmentarza znajdowato sie 5 punktow poboru wody do uzytku publicznego
zaopatrywanych przez Zaktad Wodociggéw Miejskich (obstugiwany przez Spotke).

Nie stwierdzono na miejscach grzebalnych, drogach lub ciggach pieszych, lezacych
potamanych gatezi lub ich uszkodzen przez korzenie drzew.

Cmentarz wyposazony byt w 9 pojemnikéw na odpady zmieszane oraz 2 na odpady
Zielone. Po drugiej stronie ogrodzenia od strony ul. Zielnej lezaty nieczysto$ci
(elementy zuzytych zniczy, sztucznych kwiatow). W dniu ogledzin teren cmentarza
byt uporzadkowany.

(dowdd: akta kontroli, str. 243-245)

Na cmentarzu znajdowato sig ossarium, stuzace do sktadowania szczatkdw ludzkich
pozyskanych z likwidacji grobéw nieoptaconych, porzuconych i zaniedbanych;
dotychczas ztozono w ossarium szczatki 26 0sob; w trzech komorach (grobowcach)
pozostato jeszcze miejsce na ztozenie okoto szczatkow 150 0sdb.
Na terenie cmentarza znajdowato sie jeszcze 110 grobdw nieoptaconych
przeznaczonych do likwidacji. Na tablicy ogtoszer w holu administracji cmentarza
oraz na stronie internetowej MPGK Spédtka z 0.0. groby te oznaczone byly
informacjg o ich dalszym przeznaczeniu.

(dowdd: akta kontroli, str. 241, 244,267)

W trakcie ogledzin cmentarza komunalnego w Stawecinie  przeprowadzonych 7
kwietnia 2016 r. ustalono, ze:
- ogrodzenie cmentarza zbudowane byto z siatki ogrodzeniowej na wysokos$¢ 150
cm na betonowej podstawie. Na terenie cmentarza zamieszczono tablice z
regulaminem cmentarza o wymiarach ok. 1 mx 2 m,
- teren cmentarza byt uporzadkowany, dojazd do cmentarza utwardzony zwirem,
alejki oraz przejécia miedzy grobami byty o nawierzchni ziemistej twardej,
- drzewostan na cmentarzu byt przycinany, nie stwierdzono zwisajacych gatezi,
- cmentarz wyposazony byt w 1 pojemnik na odpady zmieszane.

(dowdd: akta kontroli, str. 342-349)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. Prowadzenie przez Spotke dziatalno$ci komercyjnej polegajacej na Swiadczeniu
ustug pogrzebowych (takich jak: obstuga ceremonii pogrzebowych, sprzedaz
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trumien i utensyliow pogrzebowych), ktéra wykracza poza zakres zadan o
charakterze uzytecznosci publicznej ustalonych w przepisach art. 1 ust. 1 i art. 2
ust. 1 ustawy o cmentarzach i chowaniu zmartych, narusza ograniczenia wynikajace
z przepisow art. 9 ust. 2 i ust. 4 ustawy o samorzadzie gminnym oraz z przepisow
art. 10 ustawy o gospodarce komunalne;.

(dowod: akta kontroli, str. 310-340)

Prezes Zarzadu w sprawie prowadzenie przez Spotke dziatalnosci komercyjnej
polegajacej na S$wiadczeniu ustug pogrzebowych, wyjasnit, ze od momentu
powotania mnie na Stanowisko Prezesa Zarzadu MPGK Spotka z o.0. t. od
listopada 2012 r. ww. dziatalno$¢ byfa juz prowadzona przez Spétke i z tego co
wiem to ta dziatalno$¢ byta prowadzona przez Spotke od momentu jej zatozenia.
Dziatalno$¢ taka byta takze prowadzona przez poprzedniczke obecnej Spotki.
Ponadto wyjasniam, Zze w akcie zafozycielskim MPGK Spotka z 0.0. w Choszcznie z
dnia 23 pazdziernika 2007 r. przedmiot dziatalno$ci Spotki zostat okreslony m.in.
jako pogrzeby i dziatalno$c¢ pokrewna.

(dowdd: akta kontroli, str. 240)

W ocenie NIK, dziatalno$¢ Spétki w zakresie $wiadczenia ustug pogrzebowych jest
niezgodna z przepisami ustawy o gospodarce komunalnej, do ktérej stosowania
zobowigzane sg tego rodzaju podmioty.

2. Wpisy w ksiedze os6b pochowanych na cmentarzu nie zawieraty wszystkich
danych wymaganych przepisami rozporzadzenia w sprawie prowadzenia ewidencii
grobéw (w brzmieniu obowigzujacym do 31 grudnia 2015 r.) co opisano na stronie 6
wystapienia:

(dowod: akta kontroli, str. 176-181)

W sprawie brakéw we wpisach administrator cmentarza Matgorzata Worach

wyjasnita:

- informacja dotyczaca nazwy i siedziby urzedu, ktory zgon zarejestrowat

Znajdowata sie w ksiegach cmentarnych — sporzadzonych w  systemie

informatycznym,

- braki wpisow odno$nie miejsca zamieSzkania wynikaty z braku takiej adnotacji na

aktach zgonu i karcie zgonu, ktére sq podstawq takich zapisow,

- brak wpiséw dat stownie | cyframi arabskimi umieszczonymi w nawiasie w

kolejnoSci: rok, miesigc, dzien wynikat z braku miejsca w ksiedze na takie zapisy, a

wczesniej rowniez nie byty dokonywane,

- brak parafek we wpisach w ksiedze 0sdb pochowanych wynikat z niedopatrzenia.
(dowdd: akta kontroli, str. 301-302)

3. Wydanie przez Prezesa Zarzadu zarzadzeh w sprawie likwidacji grobéwze oraz
zasad dysponowania zarezerwowanymi i nieoptaconymi miejscami pochowku3 na
cmentarzu komunalnym w Choszcznie, pomimo iz zgodnie z art. 40 ust. 1 i 2 pkt 4
ustawy o samorzadzie gminnym organom stanowigcym gminy przystuguje prawo
stanowienia aktow prawa miejscowego obowigzujacych na obszarze gminy
w zakresie zasad i trybu korzystania z gminnych obiektdéw i urzadzen uzytecznosci
publicznej.

(dowdd: akta kontroli str. 211)

Prezes Zarzadu wyjasnit, ze: w zwigzku z narastajgcym problemem braku wolnych
miejsc na Cmentarzu Komunalnym w Choszcznie, nalezafo przedsiewzigC kroki
umozliwiajgce dokonywanie pochowkow na tym cmentarzu. W tym celu wydane
zostato stosowne Zarzadzenie Prezesa, ktore requlowato te dziatania pod katem

29 Patrz przypis nr. 23.
30 Patrz przypis nr 24.



prawnym. Procedura likwidacji grobow odbywata sie zgodnie z § 2, pkt 1,2 i 3,
natomiast pkt 4 tego Zarzadzenia, nie miat zastosowania z uwagi na brak miejsca
do gromadzenia szczatkow. Miejsce to zwane QOssarium, w roku 2015 zostato
wybudowane w zwigzku z czym ftrwajg rozmowy z przedstawicielami Gminy
odno$nie ponoszenia kosztow za przenoszenie tych szczatkow.

(dowdd: akta kontroli str. 350-351)

IV. Wnioski

Whioski pokontrolne Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontrolis', wnosi o:

1) podjecie dziatan zmierzajacych do zaprzestania prowadzenia przez Spdtke
dziatalnosci wykraczajacej poza sfere uzytecznosSci publicznej, z naruszeniem
przepisow ustawy o gospodarce komunalnej i ustawy o samorzadzie gminnym,

2) dokonywanie wpisow do ksiegi os6b pochowanych na cmentarzu zawierajacych
wszystkie informacje wymagane przepisami rozporzadzenia w sprawie
prowadzenia ewidencji grobdw,

3) dostosowanie zasad likwidacji grobdéw oraz zasad dysponowania
zarezerwowanymi i nieopfaconymi miejscami  pochowku do wymogow
wynikajacych z ustawy o samorzadzie gminnym.

V. Pozostate informacje i pouczenia.

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
Prezesa MPGK Spotka z 0.0., drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ust. 1 i 2 ustawy o NIK, kierownikowi jednostki kontrolowanej

Prawo zgloszenia przystuguje prawo zgfoszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystapienia

zastrzezen pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢ do
Dyrektora Delegatury NIK w Szczecinie.

Obowigzek : : : S aoal :
poinformowania NIK o Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK, prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,

sposobie wykonania w terminie 30 dni od dnia otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow whnioskdw oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.
W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacii liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu zastrzezen
w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Szczecin, dnia 15 kwietnia 2016 r.
Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Szczecinie
Kontroler Dyrektor
Wiestaw Kaszak
Starszy inspektor kontroli parstwowej

3Dz U.z2015r., poz. 1096.
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